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Portugal




Conducéo sob o efeito de alcool em Portugal

Com o relatdrio “Conducao sob o efeito do alcool em Portugal” pretende-se
compilar num Unico documento informacao relativa a sinistralidade
associada a conducao sob o efeito de alcool em Portugal, aos
comportamentos dos condutores (observados e autodeclarados), atitudes,
percecao de risco, percecao sobre a fiscalizacao e infragoes.

Com base nos resultados apresentados e em boas praticas de outros
paises, serao propostas medidas que levem a reducao da prevaléncia da
conducao sob o efeito de alcool e a consequente reducao da sinistralidade
rodoviaria.
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Sinistralidade rodoviaria

Dados do ETSC e da ANSR

Sinistralidade rodoviaria em Portugal
Vitimas mortais a 30 dias
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Figura 2. Vitimas mortais de acidentes rodoviarios em Portugal (vitimas a 30 dias), entre 2010 e 2019 (dados da
ANSR).
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Figura 3. Feridos graves e feridos leves de acidentes rodoviarios em Portugal (30 dias), entre 2010 e 2019
(dados da ANSR).



Sinistralidade envolvendo pelo menos um condutor com TAS 2 0.50 g/L

Dados da ANSR - relatdrio "Condugéo Sob a Influéncia de Alcool”

Tabela 2. Sinistralidade a 30 dias envolvendo pelo menos um condutor com TAS = 0,5 g/L, Portugal 2016-2018.

Acidentes com vitimas Vitimas Mortais Feridos Graves Feridos Leves
TAS (9/L) O* n Op** n Op** n Qp**
2016 1985 6.1% 118 21.0% 284 14.2% 2298 5.9%
2017 1989 5.8% 133 22.1% 284 13.4% 2265 5.4%
2018 2215 6.5% 133 19.7% 326 16.3% 2455 5.9%
Total 6189 6.1% 384 20.9% 894 14.6% 7018 5.7%

Dados da ANSR — relatdrio "Conducdo Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR, “2020).
* percentagem relativamente ao total de acidentes com vitimas;
#* percentagem relativamente ao total de vitimas (mortos, feridos graves, feridos leves).



Sinistralidade envolvendo pelo menos um condutor com TAS 2 0.50 g/L

Dados da ANSR - relatdrio "Condugéo Sob a Influéncia de Alcool”

Proporgao de acidentes e vitimas em que o condutor tinha = 0,5 g/L,
por dia da semana

Acidentes Vitimas Mortais -——-- Feridos Graves -———-- Feridos Leves
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Figura 7. Percentagens de acidentes com vitimas, de vitimas mortais de feridos graves e de feridos graves em
que o condutor tinha TAS = 0,5 g/L, relativamente aos totais respetivos, por dia da semana, em Portugal (30
dias), entre 2016 e 2018. Dados da ANSR - relatério "Conducao Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR, “2020).



Sinistralidade envolvendo pelo menos um condutor com TAS 2 0.50 g/L

Dados da ANSR - relatdrio "Condugéo Sob a Influéncia de Alcool”

Proporgao de acidentes e vitimas em que o condutor tinha = 0,5 g/L,
por perido do dia
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Figura 8. Percentagens de acidentes com vitimas, de vitimas mortais de feridos graves e de feridos graves em
que o condutor tinha TAS = 0,5 g/L, relativamente aos totais respetivos, por periodo do dia, em Portugal (30
dias), entre 2016 e 2018. Dados da ANSR - relatério "Condugao Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR, “2020).



Sinistralidade envolvendo pelo menos um condutor com TAS 2 0.50 g/L

Dados da ANSR - relatdrio "Condugéo Sob a Influéncia de Alcool”

Proporgao de acidentes e vitimas em que o condutor tinha = 0,5 g/L,
por natureza do acidente
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Figura 9. Percentagens de acidentes com vitimas, de vitimas mortais de feridos graves e de feridos graves em

que o condutor tinha TAS = 0,5 g/L, relativamente aos totais respetivos, por natureza do acidente, em Portugal
(30 dias), entre 2016 e 2018. Dados da ANSR - relatorio "Conducao Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR, “2020).



Condutores intervenientes em acidentes com TAS 2 0.50 g/L

Dados do INE - relatorios "Estatisticas dos Transportes e Comunicacoes”

Condutores intervenientes em acidentes, com TAS = 0.50 g/L
Portugal Continental, 2010-2018
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Figura 4. Percentagem de condutores intervenientes em acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/L em Portugal
Continental, por categoria de veiculo, entre 2010 e 2018 (INE, 2010-2018). (3) Indui ciclomotores e velocipedes com

motor; (b) Maqguinas industriais, veiculos agricolas, veiculos de tracdo animal. veiculos sobre carris, veiculos desconhecidos e
veiculos ndo definidos.



Condutores intervenientes em acidentes com TAS 2 0.50 g/L

Dados do INE - relatorios "Estatisticas dos Transportes e Comunicacoes”

Condutores intervenitentes em acidentes com TAS = 0.50 g/L
Portugal Continental, 2010-2018
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Figura 5. Percentagem de condutores intervenientes em acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/L, em Portugal
Continental, por categoria de veiculo, entre 2010 e 2018 (INE, 2010-2018).



Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS

Dados do INMLCF

Condutores vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS
Portugal 2010-2019
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Figura 11. Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS — Portugal 2010-2019 (dados do INMLCF).



Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS
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Figura 13. Percentagem de condutores vitimas mortais de acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/L e com TAS
= 1.20 g/L, entre 2010 e 2019 (dados do INMLCF).



Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS

Dados do INMLCF

Vitimas mortais de acidentes rodoviarios
Por utente, Portugal 2010-2019
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Figura 12. Vitimas mortais de acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/l e com TAS = 1.20 g/L, por utente -
Portugal 2010-2019 (dados do INMLCF).



Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS

Dados do INMLCF
Vitimas mortais com TAS = 0.50 g/L Vitimas mortais com TAS = 1.20 g/L
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Figura 14. Percentagem de vitimas mortais de acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/L e com TAS = 1.20 g/L,
entre 2010 e 2019, por sexo e utente da estrada (dados do INMLCF).



Vitimas mortais de acidentes rodoviarios por nivel de TAS

Dados do INMLCF
Vitimas mortais com TAS = 0.50 g/L Vitimas mortais com TAS = 1.20 g/L
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Figura 15. Percentagem de vitimas mortais de acidentes rodoviarios com TAS = 0.50 g/L e TAS = 1.20, entre
2010 e 2019, por idade e utente da estrada (dados do INMLCF).



Comportamentos observados

Dados da PRP

Estudo observacional realizado pela PRP, em 2013, no ambito do projeto
“Indicadores de risco, desempenho de seguranca rodoviaria e comportamento”,
cujos resultados estao disponiveis no site

O estudo consistiu na realizacao do teste do alcool numa amostra representativa
dos condutores portugueses. A amostra, estratificada por NUT II, foi composta por
5392 condutores: 1456 do sexo feminino e 3936 do sexo masculino; 628 com idade
de 16 a 24 anos, 1323 de 25 a 34 anos, 1412 de 35 a 44 anos, 1002 de 45 a 54
anos, 649 de 55 a 63 anos e 375 com 65 ou mais anos. Os testes de alcool foram
realizados por agentes da PSP e da GNR em 5 periodos horarios (2-4h, 10-12h, 14-
16h, 18-20h e 22-24h) distribuidos por dias de semana e de fim de semana.


https://www.observatorio.prp.pt/

Comportamentos observados

Dados da PRP

Condutores observados, por nivel de TAS
Portugal 2013
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Figura 16. Condutores observados, por nivel de TAS — Portugal 2013 (PRP, 2013).



Comportamentos observados

Dados da PRP

Tabela 4. Condutores observados (2013) e condutores vitimas mortais de acidentes rodoviarios (2010-2019),
por TAS, em Portugal.

Condutores observados Condutores vitimas mortais I .
TAS (g/L) (PRP, 2013) (INMLCF 2010-2019) o cﬁﬂ"&ﬂ;‘:}::g":;lf‘:ﬂf o
n % n %

0.0 4829 89.56% 1675 57.72% 0.64
0.01-0.19 228 4.23% 106 3.65% 0.86
0.20-0.49 238 4.41% 155 5.34% 1.21
0.50-0.79 43 0.80% 106 3.65% 4.56
0.80-1.19 36 0.67% 156 5.38% 8.03
=1.20 18 0.33% 704 24.26% 73.52
Total 5392 100.0% 2902 100% 1

=0.50 97 1.80% 966 33.29% 18.49

Dados do estudo da PRP (PRP, 2013) e do INMLCF.

Se considerarmos o risco 1 para os condutores com TAS 0.0g/l, o risco para os restantes condutores sera o seguinte:
TAS entre 0.01 e 0.19¢g/I - 1.3 ; TAS entre 0.20 e 0.49g/I - 1.9 ;
TAS entre 0.50 e 0.79g/l - 7.1 ; TAS entre 0.80 e 1.19¢g/l — 12.5
TAS igual ou superior a 1.20g/l — 114.9
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Figura 17. TAS (g/L) dos condutores observados, por sexo e idade — Portugal 2013 (PRP, 2013).
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Comportamentos observados

Dados da PRP
Condutores com TAS = 0.50 g/L Condutores com TAS = 1.20 g/L
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Figura 18. Percentagem de condutores com TAS = 0.50 g/L e com TAS = 1.20 g/L, por dia da semana e
periodo horario — Portugal 2013 (PRP, 2013).



Comportamentos autodeclarados, atitudes, percecao de risco e de fiscalizacao

Dados do ESRA (E-Survey on Road Users’ Attitudes)

Projeto em que a PRP integra o Core Group responsavel pela gestao, pela definicao
da metodologia e anadlise de dados, juntamente com outros centros de investigacao
europeus e mundiais.

O ESRA tem como objetivo recolher e analisar dados internacionais sobre opinioes,
atitudes e comportamentos autodeclarados dos utentes da estrada no que diz
respeito a riscos rodoviarios.

A recolha de dados foi feita através de um questionario online usando amostras
representativas da populacao adulta dos paises envolvidos (pelo menos 1000
utentes de cada pais). No total, em 2018, foram recolhidos dados de mais de 35000
utentes da estrada de 32 paises.

Neste relatorio sao apresentados os resultados relativos a condugao sob o efeito de
alcool em Portugal e no conjunto dos 20 paises europeus que participaram na
edicao de 2018 do ESRA.



Comportamentos autodeclarados e aceitabilidade

Comportamento Aceitabilidade
autodeclarado
Bélgica 24.2% Bélgica 3.1% .
Franga 223%  Reino Unido 2.8% Figura 19. Comportamento
Suica 21.5% Austria 2.6% autodeclarado e
Gréda 19.3% Franca 2.3% aceitabilidade da conducdo
Espanha 17.1% Alemanha 2.2% de um automdvel
Eslovénia 16.6% Paldnia 2.1% podendo ter uma taxa de
Austria 14.8% Europa20 N 1.9% alcool no sangue acima
Portugal NN 14.1% Irlands 16% do limite legal para
Ttdlia 13.6% Suéda 1.5% € legal pa
Europa20 [N 13.1% Itdlia 1.4% conduzir, por pais e por
Rep. Checa 11.9% Espanha 1.4% sexo e idade em Portugal e
Dinamarca 11.6% Gréda 1.2% no conjunto dos 20 paises
Sérvia 11.0% Suica 1.2% europeus do ESRA (dados
Oy
Irlanda 10.7% Holanda 1.1% do ESRA, 2018).
Holanda 9.0% Rep. Checa 1.1%
Alemanha 9.0% Sérvia 1.0% Comportamento
Reino Unido 8.8% Dinamarca 0.5% autodeclarado
Sueda 6.9% Portugal I 0.9% . . )
Polénia 6.4% Eslovénia 0.6% Durante os ultimos 30 dias,
Finlandia 41% Hungria 0.5% como condutor de automdvel,
Hungria 3.0% Finlandia 0.2% com que frequéncia conduziu
o podendo ter uma taxa de
ey {9, . .
(% de pelo menos 1 vez) (% aceitabilidade) Zlcool no sangue adma do
limite legal para conduzir?”
Portugal Portugal (escala de resposta de 1 =
Feminino [ 7.5% Feminino Il 0.6% "nunca” e 5 = “(quase)
Masculino [N 20.9% Masculino T 1.3% sempre”) ' ’
Europa20 Europa20 . pre-). .
Feminino [ 7.9% Feminino T 1.1% (Amostra PT: N = 871)
Masculino [N i8.0% Masculino N 2.8%
| Aceitabilidade
Portuga Portugal “Qudo aceitével considera
18-24 14.1% 1824 2.2% '
25-34 = 13.2% 2534 m pessoalmente, que um
3544 I 16.5% 3544 W 0.5% condutor de automdvel pode
45-54 N 17.7% 45-54 Ml 0.6% conduzir podendo ter uma
5564 I 13.0% 55-64 Il 0.6% taxa de alcool no sangue
65+ I 10.1% 65+ [ 1.2% acima do limite legal para
EurtipBE_lgg . Euml%?gg ———re conduzir?” (escala de
2551 — 15 2534 NN 34% resposta de 1 = “inaceitével”
3544 I 15.0% 3544 I 2.5% e 5 = "aceitavel").
45-54 I 13.0% 4554 Ml 11% (Amostra PT: N = 998)
5564 I 10.8% 55-64 M 0.6%
65+ I 9.7% 65+ M 0.6%

(% de pelo menos 1 vez) (% aceitabilidade)



Comportamentos autodeclarados e percecao de risco

Comportamento

Portugal
Suiga
Bélgica
Austria
Franca
Grédia
Eslovénia
Dinamarca
Espanha
Holanda
Europa20
Italia
Sérvia
Alemanha
Reino Unido
Irlanda
Finlandia
Sueda
Rep. Checa
Poldnia
Hungria

Portugal
Feminino
Masculino
Europaz20
Feminino
Masculino

Portugal
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64

65+
Europa20
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65+

autodedarado

I 33.9%

33.6%
33.1%
30.5%
28.9%
27.7%
27.4%
26.7%
24.7%
21.1%
. 20.6%
20.2%
19.4%
18.2%
17.9%
12.2%
9.3%
7.7%
7.2%
6.8%
5.4%

(% de pelo menos 1 vez)

s 19.0%
4. 1%

Bl 13.3%
. 27.4%

. 28.2%
I 35.5%
I 40.0%
I 36.6%
. 312%
s 29.6%

I 24.7%
N 23.4%
I 22.7%
P 18.1%
B 15.4%
N 18.8%

(% de pelo menos 1 vez)

Percecdo de risco

Finlandia 91.2%
Rep. Checa 88.5%
Portugal NN ©5.1%
Hungria 84.8%
Espanha 83.1%
Eslovénia 82.7%
Alemanha 82.6%
Palonia 82.6%
Austria 82.4%
Reino Unido 82.2%
Sérvia 82.1%
Dinamarca 80.8%
Europa20 N 20.6%
Holanda 80.5%
Suéda 80.1%
Bélgica 80.0%
Suica 79.0%
Franca 77.9%
Grécia 76.7%
Italia 73.8%
Irlanda £9.1%

(% frequentemente)

Portugal
Feminino
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Europa20
Feminino
Masculino

I s8.7%
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I ©3.5%
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Figura 20. Comportamento
autodeclarado e percecédo
de risco da conducdo de
um automdével depois de
beber alcool, por pais e
por sexo e idade em
Portugal e no conjunto dos
20 paises europeus do ESRA
(dados do ESRA, 2018).

Comportamento
autodeclarado

“Durante os Ultimos 30 dias,
como condutor de automavel,
com que frequéncia conduziu
depois de beber alcool?”
(escala de resposta de 1 =
“nunca” e 5 = “(quase)
sempre”).

(Amostra PT: N = 871)

Percecdo de risco

“Com gue frequéncia
considera que conduzir
depois de beber alcool € a
causa de um acidente
rodoviario envolvendo um
carro?” (escala de resposta
del="nunca"eb =
“{quase) sempre”).
(Amostra PT: N = 998)



Comportamentos autodeclarados — 2 roda a motor e ciclistas

Comportamento
autodeclarado

Motociclo/ ciclomotor

Reino Unido
Franca
Dinamarca
Irlanda
Austria
Bélgica
Espanha
Europa20
Eslovénia
Holanda
Suéda
Alemanha
Grécia
Italia
Suica
Poldnia
Sérvia
Portugal
Rep. Checa
Hungria
Finldndia

Portugal
Feminino
Masculino
Europa20
Feminino
Masculino

Portugal
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64

65+
Europa20
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65+

38.9%
33.7%
28.0%
22.1%
21.8%
21.3%
20.2%
19.9%
19.9%
18.49%
18.2%
18.1%
16.4%
16.1%
15.2%
13.8%
10.6%
B 10.4%
9.4%
8.7%
5.4%

(% de pelo menos 1 vez)

B L9%
. 14.8%

I 14.2%
I 22.7%

 s7%
N 15.4%
B 10.0%
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M s5.3%
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B 10.1%

B 113%
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Comportamento
autodeclarado
Bicicleta
Suécia 28.9%
Bélgica 28.2%
Dinamarca 27.8%
Rep. Checa 26.4%
Holanda 26.2%
Reino Unido 22.2%
Finldndia 21.2%
Suica 20.1%
Austria 17.8%
Franca 17.5%
Europa20 [ 17.4%
Alemanha 17.4%
Irlanda 16.1%
Poldnia 15.8%
Hungria 15.7%
Eslovénia 14.3%
Italia 12.7%
Sérvia 11.8%
Espanha 11.6%
Portugal [ 9.1%
Grécia 8.0%

(% de pelo menos 1 vez)

Portugal
Feminino
Masculino
Europa20
Feminino
Masculino

Bl 5.3%
B 10.7%

N 11.0%
I 22.5%

Portugal
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64

65+
Europa20
18-24
25-34
3544
45-54
55-64
65+

I 12.9%
B 6.7%
I 19.7%
B 4.0%

0.0%

M 48%

I 29.8%
I 21.9%
N 18.9%
B 12.0%

N 12.4%

N 11.5%

(% de pelo menos 1 vez)

Figura 22. Comportamentos
autodeclarados da
conducdo de um
motociclo/cdiclomotor e
de uma bicicleta
podendo ter uma taxa de
alcool no sangue acima
do limite legal para
conduzir, por pais e por
sexo e idade em Portugal e
no conjunto dos 20 paises
europeus do ESRA (dados
do ESRA, 2018).

Comportamento
autodeclarado

“Durante os Ultimos 30 dias,
como condutor de um
motocico/ciclomotor /
ciclista, com que frequéncia
conduziu podendo ter uma
taxa de alcool no sangue
acima do limite legal para
conduzir?” (escala de
resposta de 1 = "nunca” e 5
= "(quase) sempre”).

Condutores de motociclo/
cidomotor em Portugal:

N =135
Ciclistas em Portugal:
N = 244



Apoio a medidas legais

Instalagio de um "interlock” para os Teolerancia zero (0,0%) para alcool
condutores que foram sancionados para condutores em regime Tolerdncia zero (0,0%) para alcool
por conduzir sob o efeito de dlcool probatdrio (carta obtida menos de para todos os condutores
em mais do que uma ocasido 3 anos)
Finlandia 88.6% Eslovénia 92.2% Hungria B3.2%
Sérvia 88.4% Sérvia 91.9% Espanha 80.8%
Espanha 87.2% Espanha 89.4% Italia 77.7%
Polonia 87.2% Hungria 87.5% Sérvia 75.75%,
Suéda 86.1%  Rep. Checa 86.1% Irlanda 74.0%
Eslovénia 85.8% Alemanha 84.1% Rep. Checa 73.7%
Gréda 85.1% Gréda 83.9% Eslovénia 72.9%
Dinamarca 84.5% Austria 83.2% Suddia 2155
Irlanda 83.8% Irlanda 82.6% Reino Unido 20.7%
Portugal [N 52.5% Holanda 82.4% Gréda 67.4%
Hungria 82.5%  Reino Unido 80.8% Europa20 | 67.3%
Reino Unido 80.5% Suédia 80.4% Polénia §7.2%
Italia 79.7% Poldnia 79.4% Portugal I 66.1%
Holanda 79.7% Portugal [N 79.0% Holanda ca 'g%
Eurcpa20 [ 75.7% Bélgica 78.1% .
Rep. Checa 78.3% Europa20 [N 77.9% Alemanha 62.3%
Bélgica 76.1% Franca 74.2% Finkindia 60.1%
Franga 73.1% Suica 73.9% Bélgica 57.6%
Austria 71.6% Finldndia 69.4% - Franca 53.3%
Alemanha 69.0% Dinamarca 69.1% Dinamarca 52.4%
Suica 65.6% Italia 53.7% Aust_ria 51.2%
(% a favor) (% a favar) Suica 48.8%
(9% a favor)
Portugal Portugal Portugal

Feminino NN 83.9% Feminino I 52.0% Feminino NN 74.4%
Masculino I 51.5%  Masculino [ 75.5% Masculino I 56.6%
Europa20 Europa20 Europa20

Feminino [N 51.5% Femininc N 514%  Feminino [N 74.5%
Masculino [N 75.5% Masculino NN 74.1% Masculino N 55.5%

Portugal Portugal Portugal
18-24 N 83.3% 18-24 N 57.3% 18-24 N 51.1%
25-34 I 75.1% 25-34 N 56.9% 2534 I 5:.5%

35-44 N 52.1% 35-44 N 80.4% 3544 D 641.7%
45-54 N 84.2% 45-54 N 91.8% 45-54 N 57.8%
55-64 N 86.0% 55-64 [N 55.4% 55-64 I 70.1%

Eumpigwa N 83.5% 65+ I 26.6% 65+ I 75.8%
Europa20 Europa20

18-24 NN 70.1% 1824 NN 62.1% 3%-24 I s3.8%
25-34 N 73.2% 25-34 I 72.4% 25-34 I G1.1%
3544 NN 754% 3544 I 77.3% 3544 I 65.2%
45-54 N 79.1% 4554 I 50.0% 4554 I 0.5%
55-64 N 83.4% 5564 N 82.1% 5564 N 71.5%
65+ I 84.7% 65+ I 84.1% 65+ I 74.1%

(% a favor) (% a favor) (% a favor)



Opinides sobre regras e sangoes

As regras dl_! trénsi_t? deviam ser As regras de trinsito n_z”m sdo As sangdes sdo demasiado severas
mais restritivas suficientemente fiscalizadas
Gréda 85.0% Gréda 04,8% Franca 35.8%
Suéda 82.8% Itdlia 85.8% Eslovénia 33.7%
Finlandia 81.8% Suécia 85.0% Suica 30.4%
Italia 81.3% Poldnia 81.4% Espanha 27.8%
Espanha 81.0% Sérvia 81.4% Portugal [N 26.8%
Sérvia 80.5% Holanda 80.4% Hungria 26.1%
Reino Unido 79.8% Finlandia 79.0% Bélgica 24.9%
Holanda 78.7% Espanha 78.9% Irlanda 23.9%
Hungria 75.5%  Reino Unido 78.5% Sérvia 23.8%
Rep. Checa 75.2% Eslovénia 78.4% Gréda 23.0%
Europa20 [N 74.5% Europa20 [N 77.4% Europa20 [ 20.6%
Poldnia 73.6% Irlanda 76.2% Italia 17.6%
Eslovénia 71.8% Rep. Checa 75.8% Poldnia 16.8%
Irlanda 71.4% Alemanha 75.2% Alemanha 16.6%
Alemanha 70.9% portugel [ 74.6% Rep. Checa 16.3%
Bélgica 69.9% Bélgica 73.4% Austria 16.1%
portugal [ G7.6% Hungria 71.6% Holanda 13.2%
Dinamarca 65.4% Franga 69.1% Reino Unido 12.8%
Franca 64.5% Dinamarca 68.9% Finlandia 10.6%
Austria 63.5% Austria 68.4% Suécia 9.3%
Suica 54.1% Suica 56.3% Dinamarca 9.2%
(% concorddncia) (% concorddndia) (% concorddncia)
Portugal Portugal Portugal

Feminino [ 73.2% Feminino [ 76.4% Feminino [ 21.2%
Masculino [N 61.3% Masculino NN 72.7% Masculino [N 32.0%
Europa20 Europa20 Europa20

Feminino [ 70.6% Feminino [ 70.4% Feminino [ 16.9%
Masculino [ ©9.1% Masculino [N 75.3% Masculino [ 24.6%

Portugal Portugal Portugal
158-24 I 58.9% 18-24 I 77.8% 18-24 1 27.0%
2534 I 62.0% 2534 N 69.0% 2534 [ 27.5%
3544 N 56.3% 3544 I 73.4% 3544 N 20.3%
4554 N c6.1% 45-54 N c8.9% 4554 N :&.2%
55-64 [ 67.5% 55-64 [ 77.2% 5564 [ :7.2%
65+ N 75.8% 65+ [ 80.2% 65+ [ 22.2%
Europa20 Europa20 Europa20
18-24 N -7.9% 18-24 I 9.7% 18-24 I 29.2%
2534 [ 71.0% 2534 I 2.2% 2534 N 24.4%
3544 N 5.1% 3544 N 75.4% 3544 N 22.1%
45-54 [ 75.0% 45-54 N 77.2% 4554 I 20.4%

5564 N 743% 5564 I 796% 5564 [ 13.9%
65+ [N 793% 65+ |GG 3% 65+ [ 14.9%

(% concorddnda) (% concorddnda) (% concorddnda)



Fiscalizacao autodeclarada e percecéo de fiscalizagcao

Percecao da fiscalizacdo Fiscalizacdo
Paldnia 53.1% Poldnia 46.7%
Sérvia 44.5% Sérvia 44.6%
Rep. Checa 38.5% Rep. Checa 41.7%
Espanha 35.0% Finlandia 38.0%
Eslovénia 32.0% Hungria 36.9%
Hungria 32.0% Espanha 30.2%
Pgrtugal P 256.5% Eslovénia 25.2% Figura 25. Fiscalizaciio e
Austria 23.5% Grédia 24.8% L o
Europa20 N 22.5% Bélgica 24.1% percecdo da fiscalizacdo, por
Bélgica 21.8% Suéda 2.7% pais e por sexo e idade em
Gréda 20.8% Irlanda 22.5% Portugal e no conjunto dos
Itdlia 20.5% Portugal NN 21.8% 20 paises europeus do ESRA
Irlanda 19.5% Austria 19.2% (dados do ESRA, 2018).
Suica 17.4% Europa20 [ 18.0%
Holanda 16.0% Franca 15.2%
Suédia 15.9% Suiga 12.7% - e
Finlandia 15.6% Holanda 10.3% Ferce(;a.u da FI?FalIZﬂgaO
Franga 15.1% Itdlia 9.3% Numa_'ﬂagem tpica, qual a
Alemanha 14.0% Dinamarca 8.9% probabilidade de (como
Reino Unido 11.9% Alemanha 7904 condutor de automdvel) ser
Dinamarca 10.9% Reino Unido 4.4%, fiscalizado pelas entidades de
fiscalizacdo por consumo de
(% provivel) (% pelo menos 1 vez) Slcool?” (escala de resposta
Portuaal Portugal de 1 = "muito improvavel” e
ortuga _m . £ ]
Feminino I 20.5% Feminino N 12.9% 7 = "muito provavel").
Masculino |NEEEEEENENNEN :27% = Mascuino [N 31.0%  (AmostaPTiN = 898)
Europaz0 Europaz20
Feminino [ 19.4% Feminino [T 12.7% Fiscalizacdo
Masculino NN 25.5% Masculino NN 23.0% “Nos (ltimos 12 meses,
quantas vezes foi fiscalizado
re vl —— eirey —— pelas entidades de
2534 DN 318% 2534 I 29.5% fiscalizagao por consumo de
3544 I 33:3% 3544 I 25.9% alcool ao conduzir um
45-54 N 73.4% 4554 N 24.1% automgvel?”
5564 N 25.7% 55-64 N 21.7% (Amostra PT: N = 898)
65+ [N 19.3% 65+ I 9.0%
Europa20 Europa20
18-24 N 30.8% 18-24 N 26.0%
25-34 I 28.4% 2534 I 25.9%
3544 N 5.5% 3544 N 23.3%
45-54 N 20.7% 4554 I 15.0%
55-64 [N 19.8% 5564 I 143%
65+ I 15.0% 65+ I 10.0%

(% provavel) (% pelo menos 1 vez)



Fiscalizacao

Condutores fiscalizados com TAS = 0.50 g/L, por periodo do dia
Portugal 2019

N % condutores com TAS = 0.50 g/fL Total de testes

—
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Figura 27. Condutores fiscalizados e percentagens de condutores fiscalizados que tinham TAS = 0.50 g/L, por
periodo do dia — Portugal 2019 (Dados da ANSR — relatorio “"Conducao Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR,

*2020)).
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Fiscalizacao

Condutores fiscalizados com TAS = 0.50 g/L, por categoria do veiculo

Portugal 2019
N % condutores com TAS = 0.50 g/L Total de testes
|
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Figura 29. Condutores fiscalizados e percentagens de condutores fiscalizados que tinham TAS = 0.50 g/L, por
categoria do veiculo — Portugal 2019 (Dados da ANSR. — relatorio “"Conducao Sob a Influéncia de Alcool” (ANSR,
"2020)).
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Recomendacgoes

Melhorar o conhecimento e divulgacao dos dados relativos a alcoolemia dos
intervenientes em acidentes de viacao com danos corporais.

Definir objetivos quantitativos para a fiscalizacao da conducao sob a influéncia do
alcool, aumentando a sua incidéncia nos periodos de maior frequéncia de TAS
mais elevadas.

Desenvolver campanhas de comunicacao, coordenadas com as acgoes de
fiscalizacao, e desenvolvidas para os alvos especificos prioritarios, elaboradas de
acordo com as boas praticas definidas no projeto CAST. Incluir campanhas
dirigidas aos peoes.

Desenvolver o uso do “alcoolock” como parte dos programas de reabilitacao
destinados aos infratores reincidentes, aos infratores com TAS igual ou superior a
1.2 g/l (na primeira vez) e para os responsaveis por acidentes de viacao com TAS
ilegal.

Introduzir contetdos especificos sobre a conducao sob a influéncia do alcool no
ensino da conducdao, com perguntas obrigatorias sobre a tematica no exame
tedrico.

Melhorar a equidade na aplicacao das penas e implementar com mais frequéncia
as medidas sancionatdrias com efeitos mais eficazes na reducao da reincidéncia



Para qualquer duvida ou questao
gue queiram desenvolver, aqui
vao 0S meus contactos

+351 967611386

&) PRP e


mailto:jose.trigoso@prp.pt

